
      REGIONE PIEMONTE                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI MONTACUTO 
Via Capoluogo, 1 – 15050 MONTACUTO (AL) 

 
 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 05 del 23 Marzo 2023 

 
OGGETTO: 

 
TASSA SUI RIFIUTI - T.A.R.I. 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E ALIQUOTE ANNO 2023 
 

L’anno Duemilaventitre il giorno Ventitre del mese di Marzo alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai sigg. Consiglieri a 
norma di legge, risultano presenti all’appello nominale: 
 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) FRASCAROLI CALVINO Piero - Sindaco X  
2) FORLINO Pietro - Consigliere    X  
3) CALLEGARI Claudio - Consigliere    X  
4) BULLONI Walter - Consigliere  X 
5) PALUDO Antonio Giuliano - Consigliere        X  
6) FORLINO Marina - Consigliere X  
7) ZANOTTI Tiziana - Consigliere X  
8) BOVERI Claudio - Consigliere X  
9) ZANOTTI Marco - Consigliere  X 
10) PATERLINO Silvia - Consigliere    X  
11) BOSCO Luca - Consigliere X  

                                                      TOTALE 9 2 
                                                 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Piero FRASCAROLI CALVINO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 



PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 

 

 Art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-PROCEDURALE: Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-CONTABILE:  Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
Art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 
Visto di regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti sullo stanziamento. 
         Il Responsabile del Servizio 
             _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 4 Regolamento comunale recante la disciplina dei controlli interni) 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 
  
         Il Responsabile del Servizio 
             _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
 

Il Presidente apre quindi la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso 
parere il segretario Comunale (artt. 49, c. 1 e 2, del T.U. n. 267/2000 e s.i.m.);  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 
dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « 
chi inquina paga »; 



- la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2022- 2025; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

- il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe 
Tari deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 
smaltimento provvedono a proprie spese i  relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve   
            approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di  
            previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
           gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato  
            dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;  

- l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021 disciplina la procedura di approvazione del 
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano 
deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di 
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il 
compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente 
competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 
Dato atto che il PEF è il documento nel quale sono inseriti i costi del servizio rifiuti, la cui 
copertura deve essere assicurata dalle entrate tariffarie; 
 
Considerato che il termine entro il quale i Comuni devono approvare le tariffe ed i regolamenti 
TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del PEF, è fissato al 30/04/2023; 
 
Tenuto conto che nel territorio in cui opera il nostro Comune è presente e operante il Consorzio 
Servizi Rifiuti (CSR) il quale svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 363/2021; 
 
Preso atto che le scadenze di pagamento della TARI sono determinate dal comune prevedendo di 
norma almeno due rate a scadenza semestrale [art. 1, comma 688, della legge n. 147 del 2013]. In 
ogni caso, almeno una rata deve essere fissata in data successiva al 30 novembre di ciascun anno 
(circolare n. 2/DP del 22/11/2019) 
 
Vista la documentazione agli atti pervenuta dal CSR in data 25/05/2022:  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del CSR n. 23 del 24/05/2022; 
- la relazione di accompagnamento 5 Valli Servizi S.r.l.; 
- la relazione di riequilibrio economico e finanziario 5 Valli Servizi S.r.l.; 
- la relazione di validazione in conformità al comma 4 dell’art. 7 della deliberazione 

363/2021/R/RIF e s.m. i. da parte della Ditta Paragon Business Advisors S.r.l.; 
- le tabelle di calcolo PEF 2022/2025 Montacuto; 
- la relazione d’accompagnamento relativa al Comune di Montacuto; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 16 in data 29/08/2015 con la quale è stato approvato il 
regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 



 
Visti: 
1) il D. Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni; 
2) lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi sulla 
proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime resa in forma palese, 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato Piano Economico-Finanziario (All.1) relativo al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani per l’anno 2023, pervenuto da parte del CSR, che ne ha curato la 
validazione composto da costi fissi e variabili pari ad € 76.039,00 (costi fissi totali € 
26.191,00 e costi variabili € 49.849,00); 
 

2) di approvare le tariffe relative alle utenze domestiche e non domestiche così come riportate 
nelle tabelle denominate rispettivamente “TARIFFE UTENZE DOMESTICHE” e 
“TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE” ed approvare conseguentemente i valori 
tariffari unitari della parte fissa e parte variabile che saranno applicati alle singole utenze 
(All. 2); 
 

3) dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
Gennaio 2023; 
 

4) di dare atto che la riscossione della tassa per l’anno 2023 avvenga in tre rate scadenti: 
- I Rata il 31 Luglio 2023; 
- II Rata il 30 Settembre 2023; 
- III Rata il 01 Dicembre 2023; 
 

5) di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 
1992 n. 504, nella misura deliberata dalla provincia; 
 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima 
della data di versamento del tributo; 
 

7) di caricare la presente deliberazione tariffaria, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze tramite sul portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
 

8) di dare atto che il Piano Economico-Finanziario relativo all’anno 2023 deve essere 
trasmesso, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti, all’Autorità 
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente ai sensi della deliberazione ARERA n. 
363/2021/R/RIF  per il tramite del CSR; 
 

9) di dichiarare con successiva votazione unanime il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 237/2000. 
 

 
*** * *** 

 



 
 
Il presente atto viene così sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 
                 Piero Frascaroli Calvino                              Dr. Alessandro Parodi 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 124, c.1 del T.U. 267/2000) a partire dal  
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.LGS. 267/20 00 s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  
 
X   Perché immediatamente eseguibile 
 
□  Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza 

opposizioni 
 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

 
• E’ stata ripubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

con contemporaneo avviso dato al pubblico con manifesto 
addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 


